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ロータリー財団委員会 委員長 溝畑正信

【ロータリー財団地域セミナー報告】
　2014年11月25日(火)にロータリー財団地域セミ
ナーが東京 台場のホテルグランパシフィックLE 
DAIBAで開催され、各地区から約280名が参加し、
ロータリー財団の最新情報や学友の活動の報告な
どが行われました。ゲイリーＣ.Ｋ.ホァンＲＩ会長、ジョ
ン・ケニー ロータリー財団管理委員長、田中作次
直前RI会長も出席し、日本のロータリー活動に対す
る世界の期待がうかがわれました。 
　ロータリー平和フェロー13期生（2014－2016）と
して、国際基督教大学大学院修士課程公共政策・
社会研究専攻にて政治・国際研究を学んでいるイン
ド出身スルビ・キャティはスピーチで、自分が考える平
和、ロータリーが世界のために考える平和、われわ
れ一人一人が人間として当然の権利である平和を
推進すべく、キャリアを積んでいきたいと話しました。
　UNICEF東京事務所代表 平林国彦医師はポリ
オ根絶の実現に向けて最後まで手を緩めずに活動
を継続することの重要性を強調しました。
　また、元国際親善奨学生で、JAXA（宇宙航空研
究開発機構）勤務の島田潤 財団学友（2770地
区）、2770地区VTTチームメンバーの文村優一医
師等の報告、ロビーではUNICEFの協力のもとイン
ドのポリオ撲滅活動の写真が展示されました。 
　翌26日（水）には、メジャードナー顕彰午餐会が開
催され約250名が参加。RI会長、財団管理委員長よ
り多大な支援に対する感謝の辞が延べられました。

【第4回 日本ロータリー学友会全国大会】
　11月15日（土）、海洋大学にて第4回日本ロータリ
ー学友会全国大会が開催され、日本全国から約60
名が参加しました。
　当2660地区からは佐藤俊一元地区財団委員長、
元GSE生田英輔アルムニ会会長、元国際親善奨学
生松上純一郎PSC会員が参加しました。幅広い経
験と才能がある学友達がグローバルに繋がれば、よ
り一層大きな力となります。

【ポリオ症例数】
　2014年11月3日現在のポリオ症例数です。

　パキスタンで今年のポリオの発症者数が11月3日
までに260人を超え、昨年の3倍近く、過去15年間
で最悪の事態になったことがわかりました。イスラム
武装勢力「パキスタンの反政府勢力タリバン運動
（TTP）」による妨害で、予防接種が遅れていること
が要因となっています。タリバン運動は、ポリオの予
防接種を禁じたため、タリバン運動の根城があるア
フガニスタン国境に近い部族地域で予防接種がで
きない状態が続いています。一方、軍が今年６月に
タリバン運動の拠点でテロ掃討作戦を開始したた
め、避難民が部族地域外に流出し、数十万人が予
防接種を受けたという動きもあります。
　ポリオ撲滅への一層のご支援をお願い致します。

（東大阪東ＲＣ）

ロータリー財団情報

アフガニスタン
パキスタン
ナイジェリア
ポリオ常在国以外
エクアトリアル・ギニア
イラク
エチオピア
カメルーン
ケニア
ソマリア
シリア
世界合計

2014年1月1日～12月3日
23
268
６

5
2
1
5
0
5
1
316

2013年
14
93
53

0
0
9
4
14
197
35
416


